CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº        , de 2005
(Da Comissão de Desenvolvimento Urbano)

Requer  autorização  para  a  criação  de
um  grupo  de  trabalho  para  discutir  "a
revitalização do porto do Rio de Janeiro", a se
reunir naquela cidade.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  requeiro a Vossa Excelência autorização
para  a  criação  de  um  grupo  de  trabalho,  composta  por  membros  desta
Comissão , a se reunir na cidade do Rio de Janeiro para discutir  "a revitalização
do porto do Rio de Janeiro".

A esse respeito, esclareço que a presente solicitação foi aprovada
na reunião ordinária desta Comissão realizada hoje.

JUSTIFICAÇÃO

Em recente reunião desta CDU no Rio, realizada na sede regional
da Caixa Econômica Federal, para conhecer os projetos para a revitalização do
Centro do Rio, essa situação foi exposta pelos senhores Carlos Antônio da Silva,
Presidente do Sindicato dos Estivadores e Mayo Uruguaio Machado Fernandez,
Presidente do Sindicato dos Conferentes de Carga e Descargas nos Portos do
Estado do Rio de Janeiro, sensibilizando à todos os representantes de entidades
empresariais e populares presentes. *7

7A
23

00
F2

1*
  7

7A
23

00
F2

1

Após essa reunião recebemos a denúncia formal do Sindicato dos
Conferentes de Carga e Descarga nos Portos do Estado do Rio de Janeiro, o
senhor  Mayo Uruguaio  Machado  Fernandez,  que  solicita  à  esta  Comissão  de
Desenvolvimento  Urbano  uma  intervenção,  “com a  maior  brevidade  possível”,
dado  que  “a  questão  põe  em  risco  a  vida  de  inúmeras  famílias  desta
comunidade”.

Tão grave situação,  demandará para a sua solução uma articulação
ampla,  rápida  e  eficiente  dos  três  níveis  de  governo:  a  União,  o  Estado  e  o
Município. Por isso, sugere-se a intervenção desta Comissão de Desenvolvimento
Urbano,  para  que  em  Comissão  Externa,  possa  recolher  os  elementos
necessários para a construção de uma solução que ofereça moradia digna para
aquela comunidade e permita que o Porto do Rio de Janeiro possa expandir as
suas  atividades  e  criar  mais  empregos,  tão  necessários  aos  cariocas  e
fluminenses.

Sala das Sessões , em        de       de 2005

Deputado Julio Lopes
Presidente

*7
7A

23
00

F2
1*

  7
7A

23
00

F2
1